

DECRET PEREMPTORIUM. ~~1844~~ 1842  
w sprawie sędziy Franciszka ~~z wydziału Sądowego~~ ~~z wydziału Sądowego~~  
nowo wileński i kanoników regularnych, z towarzystwa  
iarni.

1400

242

3

Roku Tyśiąć siedemset siedemdziesiąt pierwszego  
z dnia Osiemnaście Frydrykowskiego Pierwszego Dnia.

**S**prawy wicehr. hr. p. Konstantego Eubla Instygatora Tłłł. Sł. Włłł.  
z prawowitym Jerzym Darlickim, oraz niewiernemi Eydami Mendelem  
Joachowiczem z Symonem Mendelewiczem, tudzież z prawowitym Fran-  
ciszkim Kulikiem z Zakazami od Ektora przez Obliżonych przed  
Dosa Sąd wyrażeniami, z za Złobami w omich wyrażeniami wia-  
rowanie za pierwszą Złobą, w kryndia Wielobnych Jęzgowatych  
Kanoników Regularnych Konwenty Wileński, pomienionego hr. Eubla  
Instygatora Tłłł. Sł. Włłł. z prawowitemi Jerzym Darlickim  
Franciszkiem Kulikiem, oraz z niewiernemi Eydami, Mendelem Joach-  
owiczem, z Symonem Mendelewiczem zmieniać oto: że co wy pro-  
cowici wyi pomienieni, skważykici, na takowe Skrażliwe bezprawia,  
w tymże samym Tyśiąć siedemset siedemdziesiąt pierwszym miesiącu  
Augusta ze dnia 15 na dzień 16 w nowo refandę manu odwrócić =  
Lwów, Paryż, Paryż, z Cobyżym wyjelicie, z komunikantami  
konsekrowanemi, z adarcia Korolow Krzyżowatych Matki, Zaufania, obiaz-  
uicki, Wotow srebrnych, co to wszystko, Znakowicami Mendelowi z Eydami  
wi przedawicie ubi patet z samego wyznania Jerzego Darlickiego. więc  
do przesądzenia najjaśniejszego Tłłł. jako de lesione Supremi Juriis  
cum toto Eius effectu odestania do Grodu Wileńskiego z wyjątkiem  
Terminu quem peremptorio Sędziem. w samej tej sprawie, przez Kon-  
straweryas clonius domichsiona bydzie a lwa tej, lub pomicy następnym  
Złobie in omni melioratione, tym Rozumem użyje. a Za drugą  
Złobą, w kryndia Wielobnych Jęzgowatych sędziy Franciszkanow Kon-  
wenty Wileński, Tyśiąć Ektora, z tymi prawowitemi Jerzym Darlickim,  
Franciszkiem Kulikiem, oraz z niewiernemi Eydami Mendelem Joachowiczem  
z Symonem Mendelewiczem

Cell

Mendelawiczem niemiec Abt. Jsi co Obaltoni Jerzy Darlicki, y Franiszek  
Kulik, nie uwazajac na Prawo Boskie, y Smielcie, teni scandalose po-  
stępnijac, wazynkie w 2<sup>o</sup> teraźniejszy 1777 mija Oktobra 22  
Dnia 18<sup>o</sup>, na Dzień 12 w rano, obrasił przez obna Księżelne wazyn-  
kie: to jest Pustkę, Ureboma z wierzchem do konserwowania Sankty-  
simum Wyżym od Trzech Czwierci nitus et Tons Suto wystawona, z Su-  
kierka, albo Zastonka, Łany Rebrony te Pustkę z Ceborym wy-  
darta, um Sanctissimo, Sanctissimum wyszpane do Przewodca  
z Ceborym, Zastonki od obrazu 1<sup>o</sup> Anturiego bogate w kolo-  
rze Tobaczkowym w kwiaty suto złote rzucane kostki ięce Czwor-  
mych złtek Dwadzieście, Tabliczek srebrnych, u 1<sup>o</sup> Swowa Ołtarze  
Cebory, u 1<sup>o</sup> Kłhane jedena, u Nasyd Łany jedena, in unum Tę  
Kłhac sęci. Zastonki w Kaplicy Studzińskiej adarta, Skrytki,  
Stugi Księżelnego na Cementarzu oddali, y niektore rzeczy pobrali,  
y innych nie mato szkod w Progu Wielebny Schmid skłby Francis-  
zkanom Konwentu Wileń w Księżele przez tradycję uczynikisze, ja-  
ko na osobliwym Rejestrze spisyfikuje. Khorze takowe pokaza-  
wane rzeczy, y Rejestrze wyrazone, Obaltoni miewierci Łydz Mendel-  
awicz Janowicz Ojciec, Symon a Mendelawicz Syn Angowai, y u  
siebie przechowywai tradycione rzeczy majas koinbelligency, z Studzińjami  
juz nieprojednokratne, sicose skize z innych Broni na Obaltonych szar-  
szachis, a Łatyń chce jure procyri, ante omnia, do kompu-  
tacyi ruchomosci, do uznania Inkwizycyji korporalney jako przy hie  
podzięzionych, do pokazania penami tryminulacjami, vigore Praw W  
1<sup>o</sup> 1<sup>o</sup> 1<sup>o</sup> w Samej sprawie, jako in Causa Juris, dostawie do 2  
Gradu, y uznania ca Terminu taktu rozprawy w tymie Procie i Rejestrze  
Inkwizytorow, y tykie wierzniow electionow z podwazy Trybunalskiej pod  
Wazy Zarzycu Wileńskiego. Do nadgodzienia Sakad, Strak, expens  
Prawnych, y oto wszystko, co czasu Prawa fatus deductus Sęwoty  
Zaloby in omni melioratione, tynd Zakasem adyfyja. Jako to Zaloby,  
z Zakasem autentycznych de tenore suo in Ten nasto dekret na ingrossowa-  
no, tak za onymi prawnymi Partis auctores przed rufe Sęd Trótt 1<sup>o</sup>  
w 1<sup>o</sup> 1<sup>o</sup> 1<sup>o</sup> Nota Compositi Judicij instituant adlinem. 2<sup>o</sup> MOWCY  
SPRAWIE: 1777 Sęd Trótt 1<sup>o</sup> 1<sup>o</sup> 1<sup>o</sup> Compositi Judicij, za przycpa-  
Amicow dy Sprawy w 2<sup>o</sup> teraźni: 1777 na Dnie 25 rano 8<sup>o</sup> Adca  
postulacjami prawniczym Jerzego Darlickiego, y miewiercy mendelawicz  
konwera, y Symona mendelawicza z pod wazy Trybunalskiej stawianych,

Tymie